COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

PROVINCIA Cl CATANIA

LMEN

04 e

N diprot N.
‘ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
OGGETTO: “Art. 172 TUE.L. - Anno 2016 - Indlviduazione costi con tariffe o contribuzioni dej servizi

domanda mdmduale - Asastenza domiciliare apziani non autosufficienti - PAC anziani second

riparto giusto Decreto del Ministero deil'lnterno n. 752/PAC 03/12/2015"

Dimostrazione della disponibilita det fondi Bilancio
Competenze

Cad.
Art.

Cap.

Spese per

Somma
stanziata €.

Aggiunta per
storni €.

€

Dedotta per
storni €.

€

Impegni
assunti €,

Fando
disponibile €.

Visto ed iscritto al

del Cap. Art. nel partitario

uscita di competenza di €.

Addi 2016
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, a norma dello
art. 13 L.R. 44/81 e art. 55 L.142/90
' ATTESTA
la copertura finanziaria c_[e]la complessiva s'pesa di

Euro

Il Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Il Segretario det Comune di San GJovanm La Punta certifica che

copia della presenle de ta pubblicata all'Albo
Pretorio anline dal
Certifica inoltre che rior risul

alcuna opposizione contro |a stessa deliberazione.

i prodotta all’ Ufrcnc comunale

San Giovanni La Punta i,
I} Segretario Comunale

Duernilasedicl 2)

A

L'anno addi

del mese di Giugno

alle ore QO X - nella Casa comunale g nelfa consueta
sala delle adunanze, a seguito cnvocazione, si & riunita la Giunta

Comunale, nominata con Decreto Sindacale n. 3 del 30/06/2015, sotto |a
Presidenza del Sindace Sig. Antonino Bellia e con l'intervento dei Signori:

1} Sig. Scalia Giovanna Marta
2) Sig. Fiorenza Sandra

3) Sig. Russo Giovanni

4) Sig. Caruso Orazio

Non sono intervenuti gli assessori (*):

1)

2)

Assiste il Vice Segretario del Comuns Dott. Antening Di Salve

'l Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara

aperta [a seduta




" LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la relazione del Sig. Antonino Bellia - Sindaco;

Vista Punita proposta di delibera ad oggetto: << Art. 172 T.U.E.L. - Anno 2016 -
Individuazione costi con tariffe o contribuzioni dei servizi a domanda individuale - Assistenza
domiciliare anziani nen autosufficienti - PAC anziani secondo riparto giusto Decreto del
Ministero dell'Interno n. 752/PAC 03;’12;;20 15 >>;

Preso atto che la stessa é corredata dei pareri di legge, nonché del parere favorevole per la
consulenza giuridico amministrativa espresso dal Segretario Generale;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria
n°10 del 18/01/2005 entrato in vigore il 01/05/2005 e successive modifiche approvate con
delibera di C.C. n. 48 del 04/7/2007 e n® 44 del 21/07/2011;

Ritenuta 1a medesima meritevole di approvazione;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

Approvare unita proposta di delibera ad oggetto: << Art. 172 T.U.E.L. - Anno 2016 -
Individuazione costi con tariffe o contribuzioni dei servizi a domanda individuale - Assistenza
domiciliare anziani non autosufficienti - PAC anziani secondo riparto giusto Decreto del
Ministero dell'Interno n. 752/PAC 03/12/2015 >>,

La Giunta Comunale, altresi, con ulteriore votazione all’unanimita
DELIBERA.

Pi dichiarare immediatamente eseguibile 1a presente ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs
18/08/2000 n® 267 e s.m.i., stante urgenza nel provvedere.

oV

e

[E—— -




"

COMUNE

www.sangiovannilapunta. gov.it

DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

5angiovanrﬂ]apunta@pec.it - 93037 - Piazza Europa sn - tel. 0957417111- Fax 0957410717- C. 1. 00453970873 -

T

—
SETTORE AA. GG. e I.

Setons 59 A&

PROPOSTA DI DELIBERALIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

e 0 5T L
A -/-"Zﬁf fq

INE
ﬂnf 0.7

¢':v‘o..v'.’ba4z
9 CaAanin s
DortpsDA
I)'m Cilisng ey pes Norw po i SOCEL
' FA'@« Jﬂ'/z 8 4,
D7 greTo DY

e nT §icrads

ﬂjgﬁa,:o -G8
LY
23 ({L{Qa t5.

ELENCO ALLEGATL

L’ UFFICIO PROPONENTE e

Dovs 1

O Da inserire nell’ordine del giomo

Q/(”/c? l"k-&‘

Otevio (a7, 492 1VEL - Queo 2246]

CONTROLL] ED IMPEGNO D1 SPESA
Trasmessa per I’esecuzione ai seguenti uffici:

e v pn FFe

nﬂb‘ P A ﬂSS-‘Sc}aZn

ST ee Dl t- WEn a (V?f.?/ﬁt}é’,

IL SINDACO

UFFICIO SEGRETERIA

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale pell’ adunanza del

_,/( % \ G ';3 \ 2\){ 6_;011 deliberazione n° E) fg

R 7Yy
L SEG%\ETARI(J) GENERALE

Data

| Stanziamento aggiornato

UFFICIO DI SEGRETER1A
Li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Parere in ordine alla repolarita 1ecnica:

Visto il contenuto dell’istruttoria della proposta del provvedimento deliberative
in oggetio, at sensi € per gli effeni di coi all'art, 49 del D.Lgs. 26772000
dell’art. 1, comma [, lettera 1, dellal. R 0. 48/9) come integrate dall’an, 12 dell,
1.R. 3072000, esprime il seguente parere:

(0!94:/23(( - q:ﬂ*l/-ra fcv2 LE
lLRESPONSA?WLE

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Parere in ordine al]q__;ego‘léiﬁté contabile:
Viswe il conteoulo- dell’istruttoria ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 26772000 |
defl’art. I dellz LR n. 48/91 come imtegrato dall’art. 12 ddlla 1 R 302000
esprime il seguente parere im ordme alla regolarita contafile del presconb
provvedimento ed alla coperura inrta de) provved:

) =fes s

on @t F(/ T 3 IHf’tCNU‘b
IL REESW)NSAB[LE
s A
N

Favo 1l
IL SEGRETARIO COMUNAL

Data

Data 4 ) ayolis

Parerc per la comsulenza giundico amministrativa ed ai sens
dell’art. 63 comma 3 dello Statuto Comunale:

Yisto 1] conlgouto dcll istruggona il Segretario Geoerale esprime il scguente
parcre;

?) COMUNALE
[Dala &

' p g a"%,ﬁ

IMPUTAZIONE DELLA SPESA
SOMMA DA IMPIEGARE CON LA PRESENTE PROPOSTA
KA -
SITUAZIONE FINANZIARIA DEL CAP-:
COMP_/RESIDUI DENOMINAZIONE

ART.

Somma stanziala €

Variazioni in aumento € -

Varazione in diminuzione

Somune gid impegnale
SOMMA DIRPONIBILE €.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Data




LA G. M.

OGGETTO: “ART.172 TUEL - ANNO 2016 - INDIVIDUAZIONE COSTI CON TARIFFE O CONTRIBU-
ZIONI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI NON AU-
TOSUFFICIENTI - PAC ANZIANI SECONDO RIPARTO GIUSTO DECRETO DEL MINISTERO DEL-
L'INTERNO N. 752/PAC 3/12/2015

PREMESSO

» CHE il Ministero dell'Interno-Autorita di Gestione con decreto n. 4 del 20/03/2013 ha a-

dottato il primo atto di riparto delle risorse finanziarie del Programma Nazionale Servizi di

- Cura agli anziani non autosufficienti e alla prima infanzia, assegnandole agli Ambiti ¢ ai
Distretti socio-sanitari aventi sede nelle quattro Regioni dell’Obiettivo “Convergenza”
2007- 2013 (Calabria, Campania, Puglia ¢ Sicilia);

= CHE il distretto socio sanitario 19, Comune Capofila di Gravina di CT, rientra fra i distret-
ti della Regione Siciliana beneficiari delle risorse finanziarie di cui al sopracitato decreto in
quanto soggetto istituzionale responsabile dell'elaborazione e della presentazione dei piani
di intervento di cui al Piano di Azione ¢ Coesione, programma PAC;

= CHE con decreto prot. n. 752/PAC del tre dicembre 2015 & stato approvato il Piano di in-
tervento per i servizi di cura agli anziani non autosufficienti presentato dal comune Capofi-
la di Gravina di CT rideterminando le risorse per un importo pari ad €1.206.45,27;

« CHE il finanziamento dell'azione intervento di scheda 1 — “Erogazione di prestazioni di
assistenza domiciliare socio-assistenziale integrata all'assistenza socio sanitaria, ¢ scheda 2
«Assistenza domiciliare non integrata”, & subordinata alla trasmissione da parte dei comuni
del distretto della determinazione delle tariffe ai sensi dellart. 172 del TUEL;

+ CHE con deliberazione, il Comitato operativo di supporto all'attuazione (C.O.S5.A. ) nella
seduta del 5 agosto e del 16 settembre 2015, pur avendo espresso parere favorevole al pia-
no intervento in favore degli anziani non autosufficienti di questo distretto, ha posto il vin-
colo che, ai fini della anticipazione del finanziamento, venga trasmessa la delibera di de-
terminazione della percentuale di copertura dei costi, di cui all'art. 172 del decreto legislati-
vo 267/2000 e ss.mm.ii.,;

Richiamato il Decreto Assessoriale - Regione Sicilia D.A. 867/87 del 15/03/2003 di accesso age-
volato ai servizi sociali - criteri unificati di valutazione economica, che stabilisce la comparteci-
pazione in misura del 5% del costo sostenuto dagli Enti locali per ogni milione (€ 516,46) supe-
riore al limite della gratuitd per l'accesso alle prestazioni di tipo domiciliare con riferimento alla
famiglia anagrafica, non superando l'importo annuo del trattamento minimo della pensione socia-
le INPS per i lavoratori dipendenti, maggiorato del:

- 50% nel caso di soggetto richiedente & unico componente del nucleo familiare;

- 100% nel caso di due o pili componenti;

- ulteriore 35% per ogni componente minore o adulto oltre il secondo;

Considerato che il servizio di “assistenza domiciliare anziani non autosufficienti” € un servizio

a richiesta dell’utente in condizioni di non autosufficienza, senza adeguato supporto familiare e
con disagio economico con l'obiettivo di garantire protezione ed evitare il rischio di emargina-

zione sociale;
® l ) 1 )




S

Rilevato che la progettazione dell'azione di cui al finanziamento PAC anziani, prevedeva l'eroga-
zione di un voucher di servizio, prioritariamente e in misura intera, in favore di anziani il cui red-
dito non supera il limite di gratuita del citato decreto assessoriale sopra richiamato;

Visto l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile
1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del
bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale
finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso
atto le tariffe dei servizi medesimi;

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione de-
vono essere rispettati i seguenti criteri:

- computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gl
oneri riflessi e delle spese per l'acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie;

- riparto dei costi comuni a pil esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima delibe-
razione;

Visto, inoltre, l'art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente defi-
citati sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non infe-
riore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;
Considerato che per i servizi in favore degli anziani non autosufficienti, di cui al decreto 752/PAC,
la cui gestione centralizzata rimessa nell'ambito distrettuale, quale assistenza domiciliare anziani
non autosufficienti, PAC anziani 2° riparto, non necessita per I'anno 2016 di determinare alcuna
previsione di tariffe o contribuzione per l'erogazione dei servizi a domanda individuale, in quanto
l'assegnazione del voucher di servizio ¢ prioritariamente attribuita in misura intera in favore di an-
ziani il cui reddito non supera il limite di gratuita del citato decreto assessoriale regionale n. 867/57
del 15.03.2003 sopra menzionato e dunque, la percentuale di copertura del servizio ¢ posta pari a
7ero;

Ritenuto, altresi, di prevedere entrate dando atto che la misura percentuale della copertura dei costi
con tariffe o contribuzioni dei servizi a domanda individuale, quale assistenza domiciliare anziani
non autosufficienti, PAC 2° riparto, risulta determinata, per 'anno 2016, nella misura di zero, in
quanto l'erogazione del voucher di servizio & assegnato, prioritariamente e in misura intera, in favo-
re di anziani il cui reddito non supera il limite di gratuita del citato decreto assessoriale regionale
sopra menzionato;

Visto il D.Lgs. 18 agosto n. 267,

VISTO il parere favorevole per quanto concerne la regoiiﬁté tecnica esprgss dal responsabile
del servizio interessato, li A7 /9( fw 6 - D54 . Z, AL, 7

q

VISTO il parere favorevgle pey quanto concerne la reg laritd contabile espresso dal responsabile di
Ragioneria, li o) ?Oé 101 \ [e
e --7 ~~

VISTO il parere faporgvole per la consulenzg_:g'iu;ii?co \g\mministrativa espresso dal Segretario
Comunale, i _70/E6[1G |4 X XG_ P

L] U
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs 18.08.2000 n 267 e
$S.mm.il.;

VISTO il regolamento comunale di contabilita.
VISTE le Leggi Regionali n 44/91, n 23/98, n 10/2000 ¢ n 30/2000.
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi degli art. 12 L.R. 30 del 2000 sopra riportati.




(P8

Per le motivazioni sopra espresse, da valere anche come relazione tecnica dell'organo deliberante

DELIBERA

Di dare atto che nell'ambito del bilancio di previsione non risulta determinata alcuna tariffa
e contribuzione per I'erogazione dei servizi a domanda individuale, quale assistenza domici-
liare anziani non autosufficienti, PAC 2° riparto, posto che l'assegnazione del voucher di
servizio ¢ prioritariamente attribuita in misura intera in favore di anziani il cui reddito non
supera il limite di gratuita del citato decreto assessoriale regionale n. 867/s7 del 15.03.2003
sopra menzionato e che pertanto la percentuale di copertura del servizio & posta pari a zero.
ALLEGARE copia della presente al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2016, in confor-
mita;

DARE ATTO che la presente non comporta impegno di spesa;

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente come previsto dall’art. 32
della legge 18.06.2009, n 69 ¢ I’inserimento nel sito web sezione atti amministrativi cosi
come previsto dal comma 1 dell’art 18 della legge regionale 16.12.2008, n 22 ed altresi,
Pinserimento del presente provvedimento nel sito web del Comune sezione “Amministra-
zione Trasparente”, ex D.Lgs 14.03.2013, n. 33 sezione provvedimenti — Provvedimenti Or-
gani di indirizzo politico.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente. esecutiva ai sensi dell’art 134
comma 4 del D.1gs 267 del 2000 e ss.mm.ii, stante "imminente approvazione del Bilancio di

previsione 2016.




PRESENTI] ' ASSENTI ASTENUTI

1) ' 1) | 1)

P

VAL L 7 7
3) 3) /S 3) /.

4) 4) F 4) /

EVENTUALI ANNOTAZIONI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Il superiore provvedimento deliberativo prende il N° Qj della seduta

/{5\0%]2@/{(

ore /{:{ (}O 4 '9493, che previa lettura viene sottoscritto come segue :

ﬂ ASSESSORE 1IANO IL SINDACO

,e,a) (A A

I CONIPONENTI DELLA GIUNTA MUNICIPALF

e Do

mﬂ?{m a,

QZ]JX@M dw)/{)/




F i = i ' e o N W o e et * L - [T T T ‘_‘ﬁ-i

Redatto, letto, approvato e sottoscritto.

z
’
it vIcREEgREFARIO COMUNALE - R I

o L-A's__sa_'as_s;o_s;smil_ a wSNoACO ]
Atto non soggetto a controllo ai sensi della circolare 24/03/2003 che ha sospeso i sistema dei controlli in Sicilia.- '
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO .
| . 2018
San Giovanni La Punta, li 136 2018
ILYICE S TARIO COMUNALE
= .
] ]
|

—




